



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Dyskusja w sprawie Persji na Radzie Bezpieczeństwa

KRÓL BELGIJSKI NIE MA ZAMIARU ABDYKOWAĆ

GENEWA (PAP). — Sekretarz króla belgijskiego Leopolda, prof. Pirenne, który przybył z Brukseli dla naradzenia się z królem, przebywającym w Szwajcarii, oświadczył w Genewie, że król belgijski nie zamierza abdykować. Prof. Pirenne dodał, że „Biała Księga”, która będzie zawierała pełne odpowiedzi na zarzuty, wysunięte przeciwko królowi w sprawie jego zachowania się w czasie niemieckiej okupacji, będzie opublikowana w najbliższym czasie.

SITUACJA W GRECJI

LONDYN (PAP). — Dziennik „Reynold News” twierdzi w artykule wstępnym, iż sytuacja w Grecji zaostrza się coraz bardziej. Wydaje się pewnym, że najbliższe partie polityczne nie wezmą udziału w wyborach w dniu 31 marca. Należy się spodziewać w najbliższym czasie monarchistycznego zamachu stanu, który wytworzy sytuację niezwykle trudną nie tylko dla samej Grecji, ale dla całego półwyspu bałkańskiego. Już niewiele czasu pozostało delegatom brytyjskim dla zmiany swego nastawienia względem Grecji, które może doprowadzić do tragicznych konsekwencji. Wybory powinny być odroczone aż do chwili, kiedy w Grecji zapanuje spokój i porządek i wszystkie partie zgodzą się na wzięcie udziału w głosowaniu, inaczej istnieje obawa, iż krew brytyjska znowu będzie przelana z powodu walk partyjnych w Grecji.

SPRAWA UMIEDZYNARODOWIENIA ŹRÓDEŁ NAFTOWYCH

LONDYN (PAP). — „News Chronicle” wzywa do zorganizowania pewnego rodzaju kontroli międzynarodowej nad naftą. Walka o naftę pomiędzy mocarstwami trwa od dziesiątków lat. Rywalizacja jest jednym z czynników sprzyjających wybuchowi wojny. Ze względu na znaczenie gospodarcze i wojskowe nafta jest towarem, który powinien podlegać pewnej formie kontroli międzynarodowej. Powinien być utworzony urząd międzynarodowy, który będzie rozdzielał naftę pośród krajów potrzebujących jej, w taki sposób, aby każdy kraj otrzymał swój słuszny i ustalony udział. Wielka Brytania powinna wystąpić z inicjatywą w tej sprawie.

Upaństwowienie ciężkiego przemysłu brytyjskiego

LONDYN (PAP). — Po rozpatrzeniu sprawozdania federacji przemysłu żelaznego i stalowego ścisła rada gabinetu brytyjskiego postanowiła poprzeć projekt upaństwowienia ciężkiego przemysłu Wielkiej Brytanii. Projekt będzie musiał być zaakceptowany na posiedzeniu całego rządu brytyjskiego.

NOWY RZĄD ALBAŃSKI

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że albański Zgromadzenie Narodowe zatwierdziło jednogłośnie nowy rząd albański w następującym składzie: premier minister spraw zagranicznych i obrony narodowej — gen. Enver Hodža, wicepremier i minister spraw wewnętrznych — gen. Dodže, minister sprawiedliwości — Konomi, minister gospodarki i przewodniczący komisji planowania — Spiru, minister robót publicznych — Koleka, minister rolnictwa — Taszko, minister finansów — Çiftaku, minister oświaty — Malleszowa, minister ochrony zdrowia — Sztulla, ministrowie bez teki — Jakow i Leszi.

NOWY RZĄD FINLANDII

STOKHOLM (PAP). — W nowym rządzie fińskim, którego premierem jest Mauno Pekka, 6 tek, łącznie ze stanowiskiem premiera, otrzymała ludowa partia demokratyczna, 5 tek socjal-demokraci, 5 tek partia agrarna i 1 tek szwedzka partia ludowa. Toka ministra spraw zagranicznych objął Carl Enckell, bezpartyjny.

ANGIELSKIE MOSTY DLA POLSKI

LONDYN (BBC). — Podsekretarz Stanu w brytyjskim ministerstwie spraw zagr. Mac Neel oświadczył, że Wielka Brytania przśle w najbliższym czasie do Polski gotowe konstrukcje mostów kolejowych. Po nieważ sytuacja finansowa Polski jest obecnie dość ciężka, Anglia nie ma zamiaru żądać za mosty te, których wartość wynosi 355.000 funtów, zapłaty.

NEW YORK (Ant. w.) — Jak już podaliśmy, pierwsze posiedzenie Rady Bezpieczeństwa otworzył delegat Chin-Kuo-Tai-Chi w poniedziałek o godzinie 19-tej czasu nowojorskiego. Po odczytaniu odczytu prezydenta Trumana i przemówieniu amerykańskiego ministra spraw zagranicznych Byrnese, przemówienie powitał wygłosił gubernator Stanu New York Dewey, który powiedział między innymi, że nie każde posiedzenie ONZ musi być zaraz uwiecznione powożeniem, jednakże starać się należy, by ONZ te sukcesy mimo rozmaitych trudności osiągała.

Po gubernatorze Dewey głos zabrał burmistrz Nowego Jorku, który za motyw przewodni swego przemówienia przyjął marzenie całego świata o utrzymaniu wiecznego pokoju.

Zgromadzenie odbywa się w auli uniwersyteckiej Hunter College w dzielnicy Bronx. Sala obrad wyposażona jest w najnowocześniejsze urządzenia telefoniczne, telegraficzne, radiowe i telewizyjne, które zaistalowane zostały w rekordowo krótkim czasie, bo zaledwie w ciągu dni 15-tu. Szybkość w przeprowadzeniu robót zawdzięczać należy entuzjazmowi robotników, z jakim przystąpili do pracy. Symptomatyczne są życzenia, złożone przez jednego z robotników dla Rady Bezpieczeństwa. Robotnik ten, który sprządził urnę do głosowania wrzucił do niej list następującej treści: „Czy wolno mi, któremu danym było sposobem rzucić te urne złożyć pierwszy głos? Czy Bóg prowadzi każdego członka Rady Bezpieczeństwa na drodze utrwalenia pokoju dla wszystkich ludzi świata?”

Na sali obrad zasiadają dziennikarze, reprezentujący prasę całego świata. Przyniesiono w czasie trwania sesji obradów przysłuchiwać się będzie 700 dziennikarzy.

Na porządku dziennym miała się znaleźć sprawa Persji. W związku z oświadczeniem Premiera Stalina nabiera ona zupełnie nowych aspektów. We wtorek o godzinie 3-iej nad ranem radio moskiewskie opublikowało odpowiedź Premiera Stalina, skierowaną do prezesa amerykańskiej agencji prasowej United Press. W myśli tego oświadczenia Premier Stalin zaprzęta od sadzi o oświadczeniu Churchilla odnośnie interwencji Rady Bezpieczeństwa w sprawie Persji odpowiedział, że nie może uważać stanowiska Churchilla za przekonujące zwłaszcza, że rząd perski i radziecki doszły do porozumienia w drodze bezpośrednich pertraktacji.

Książę Hirns, rzecznik rządu perskiego wyraził zadowolenie z sytuacji jaka zaistniała po ostatniej deklaracji rządu radzieckiego.

Obecnie rząd brytyjski deleguje dwóch członków parlamentu do Iranu, którzy na miejscu mają zbadać panujące tam stosunki. Jeden z posłów należy do Partii Pracy, drugi jest konserwatystą. Podróż ich potrwa około 3-ech tygodni.

NOWY JORK. — Polska Agencja Prasowa donosi, że sprawa Iranu, która ostatnio wywołała wiele polemiki w prasie światowej i w sferach dyplomatycznych, skutkiem czego zarysowały się różnice między członkami Rady Bezpieczeństwa Organizacji Narodów Zjednoczonych, znalazła się wczoraj o godz. 17-iej na porządku dziennym 25-go posiedzenia Rady Bezpieczeństwa w Nowym Jorku.

Na wstępie delegat ZSRR do Rady Bezpieczeństwa ambasador Andrzej Gromyko oświadczył, że sprawa sporu między Iranem i ZSRR nie powinna znaleźć się na porządku dziennym posiedzenia Rady Bezpieczeństwa, gdyż bezpośrednie pertraktacje między obydwoma rządami doprowadziły do pozytywnych rezultatów, wobec czego ambasador Gromyko zapytał, z jakiego powodu problem ten ma być dzisiaj dyskutowany, skoro sprzeczne to jest z uchwałą Rady Bezpieczeństwa z dnia 30-go stycznia b. r. oraz z powodu tego, że cały problem stał się bezprzedmiotowy, po oświadczeniu rządu ZSRR i odpowiedzi premiera Stalina, której udzielił prezesowi agencji „United Press”.

Ambasador Gromyko podkreślił, że ewakuacja wojsk radzieckich z Iranu rozpoczyna się, jak wiadomo, 24-go marca, lecz mimo tak oczywistego faktu istniejąca grupa i osoby, których należy do doprowadzenia do wojny między sojusznikami i skrycie pracują przeciwko pokojowi świata.

Po przemówieniu ambasadora Gromyko głos zabrał przedstawiciel Stanów Zjednoczonych, minister spraw zagranicznych — James Byrnese, który sprzeciwił się wy-

fanu sprawy Iranu z porządku dziennego obrad Rady Bezpieczeństwa, gdyż rząd Iranu zwrócił uwagę, że problem Persji, gdyby nie został rozwiązany, mógłby stanowić niebezpieczeństwo dla pokoju świata. Byrnese zaznaczył, że istnieje co prawda pismo ambasadora Iranu z dnia 18-go marca, dotyczące problemu spornego, lecz aby sprawa miała być zupełnie usunięta z porządku dziennego Rady Bezpieczeństwa, musiałaby być złożona lista przez obydwie rządy, w których zgodnie wyrażony byłby pogląd, że problem został rozstrzygnięty.

Przedstawiciel rządu brytyjskiego sir Aleksander Cadogan poparł amerykański punkt widzenia.

Następnie zabrał głos delegat Polski — ambasador Lange, który zwrócił uwagę, że wniesienie sprawy Iranu na porządek dzienny obrad Rady Bezpieczeństwa sprzeczne jest z punktem 33 Karty Narodów Zjednoczonych, który przewiduje, że członkowie ONZ winni starać się o rozwiązanie wszelkich sporów na drodze bezpośrednich pertraktacji. W obecnym stanie rzeczy Związek Radziecki zadowolony jest z

dotychczasowego przebiegu rokowań, a o Iranie nie można powiedzieć, że jest niezadowolony. Wobec tego ambasador Lange zaproponował, by sporu radziecko-irańskiego nie zdejmować z porządku dziennego, lecz go nie rozprawywać.

Na zakończenie replikował ambasador Gromyko, który podkreślił, że nie może zgodzić się ze stanowiskiem niektórych przedmówców, gdyż głosy ich nie dotyczyły meritum sprawy, lecz procedury postępowania.

Po zakończeniu wszystkich przemówień w przeprowadzonym głosowaniu wniosek radziecki nie uzyskał większości.

WOJSKA RADZIECKIE EWAKUUJĄ IRAN

MOSKWA. — Radio moskiewskie podaje wiadomość o kontynuowaniu rozpoczętej w dniu 2 marca akcji wycofywania wojsk radzieckich z Persji. Wycofanie nastąpiło już z rejonu Każwinu i Kermandża, a w najbliższych tygodniach wojska radzieckie całkowicie opuszczą Persję.

Leon Blum w Waszyngtonie

WASZYNGTON (PAP). — W Waszyngtonie odbyły się rokowania w sprawie pożyczki dla Francji. Specjalny wysłannik francuski, Leon Blum, wygłosił przemówienie, w którym zarysował sytuację finansową i ekonomiczną Francji.

Minister skarbu USA Vinson oświadczył, że wysokość pożyczki nie została wymieniona. Minister Vinson odmówił odpowiedzi na pytanie, jakie jest jego osobiste zdanie w tej sprawie. Odmówił również komentarzy do wiadomości, że Francja jakoby domaga się pożyczki w wysokości 2500 milionów dolarów oraz, że Ameryka chce dać Francji za pośrednictwem Banku Eksportowo-Importowego tylko 500 milionów.

Po wstępnych rokowaniach postanowiono utworzyć dwie komisje:

1) komisja amerykańska w składzie: minister skarbu Vinson, min. handlu Wallace, zastępca min. spraw zagran. Clayton, przewodniczący Banku Eksportowo-Importowego Maccheaney Martin oraz Marriner S. Eccles.

2) komisja francuska w składzie: Leon Blum, ambasador francuski w Waszyngtonie Henri Bonnet, generały komisarz planu odbudowy Jean Mennet i Emanuel Manziak.

Minister skarbu Vinson odmówił dziennikarzom odpowiedzi na pytanie czy pożyczka zostanie udzielona za pośrednictwem Banku Eksportowo-Importowego. Członkowie delegacji francuskiej wyrazili pogląd, że rokowania potrwać prawdopodobnie do połowy kwietnia.

LONDYN (BBC). — Rząd Libanu przesłał instrukcję delegacji libańskiej, przebywającej w Paryżu, aby zgodziła się ona na propozycję rządu francuskiego co do sposobu przeprowadzenia ewakuacji wojsk francuskich z terytorium Libanu. Według propozycji rządu francuskiego, główne siły francuskie wycofają się z Libanu z końcem czerwca r. b., pozostałe zaś oddziały będą ewakuowane w początkach sierpnia r. b.

Nie kończy się lista zbrodni niemieckich

BERLIN (PAP). — W zbiorowej mogile, wykrytej przy szosie pod Poczdamem, znaleziono trupy 23-ech kobiet. Wszystkie miały przetrzacone głowy. Jak sądzi, są to dziewczęta żydowskie, rozstrzelane w kwiecień 1945 r. przez SS, wobec zbliżania się Armii Czerwonej.

Sojusznicy twierdzą, że majątek ten wynosi blisko 180 milionów funtów szterlingów, podczas gdy Szwajcarzy szacują go tylko na 60 milionów. Szwajcarzy odmawiają wydania majątku niemieckiego, twierdząc, że wartość jego równa jest pretenzjom Szwajcarii wobec Niemiec. Delegacja szwajcarska przedstawiła projekt zajęcia majątku niemieckiego, jednakże projekt ten nie znalazł aprobaty Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Francji, ponieważ Szwajcaria pragnie go wykorzystywać do pokrycia kredytu, udzielonego Niemcom.

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi z Berlina, że na posiedzeniu komisji koordynacyjnej, złożonej z przedstawicieli 4-ech mocarstw, która odbyła się 22 marca w Berlinie pod przewodnictwem generała Drahwina, postanowiono odczytać spis ludności niemieckiej do 1 listopada. Omawiano również sprawę eksportu węgla z Zagłębia Ruhry.

MANIFESTACJE W JUGOSŁAWII

LONDYN. — Agencja Reutersa donosi z Belgradu, że na terenie całej Jugosławii, a szczególnie w Belgradzie i Zagrzebiu, odbywały się manifestacje na rzecz przyłączenia prowincji Venezia Giulia do Jugosławii. W tej samej sprawie odbył się również wielki wiec w Trieście.

Ta sama agencja donosi z Rzymu, że w czasie wielkiego zgromadzenia Partii Chrześcijańsko-Demokratycznej we Włoszech, w którym wzięło udział 18 tysięcy ludzi, gdy poddano pod głosowanie projekt nowej formy rządu we Włoszech, 9 tysięcy obecnych wywołało się za republiką.

Ostatecznie sprawa ta będzie rozstrzygnięta w czasie plebiscytu, który odbędzie się w czerwcu b. r. t. zn. w tym samym miesiącu, w którym odbędą się wybory powszechne.

ARESZTOWANIE PRZEWODNICZĄCEGO IZBY HANDLOWEJ W DÜSSELDORFIE

BERLIN (PAP). — Brytyjska agencja prasowa w Niemczech donosi, że przewodniczący Izby Handlowej w Düsseldorfie, von Dannow został zwolniony z zajmowanego stanowiska i aresztowany za odmowę wykonania instrukcji wojskowego zarządu brytyjskiego.

PROCES W NORYMBERDZIE

LONDYN (BBC). — W czasie przewodu sądowego przesłuchiwany był w dniu wczorajszym w charakterze świadka gaulajter organizacji niemieców zagranicznych Wilhelm Bohle, którego zeznania potwierdziły w całości fakt, że organizacja niemieców zagranicznych była ekspozyturami wywiadu niemieckiego. Przed napadkami niemieców na Norwegię kierownik tamtejszej organizacji krajowej ściśle współpracował z szefem wywiadu w Berlinie.

Rudolf Hess w dalszym ciągu nie ma zamiaru składania zeznań na swoją korzyść.

LONDYN (PAP). — Korespondent „Evening Standard” donosi z Waszyngtonu, że rokowania między misją szwajcarską a przedstawicielami państw sojusznicznych, dotyczące spraw majątku niemieckiego, znajdującego się w Szwajcarii, napotykała na trudności. Różnice zdań ujawniają się przy szacunku majątku niemieckiego w Szwajcarii.

